

Số: 6415/KHPH-VHTT-GDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 5 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII
Năm học 2024 – 2025

Thực hiện Quyết định số 4063/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện kế hoạch số 2903/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện kế hoạch số 355/KH-SVHTT ngày 31 tháng 01 năm 2023 về kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh;

Hướng tới mục tiêu giáo dục thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh đồng chỉ đạo tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII năm học 2024 - 2025, giao Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh và các phòng chức năng của Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Hội thi nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thiếu niên, nhi đồng thành phố. Phát hiện, bồi dưỡng những em có năng khiếu mỹ thuật. Giúp các em phát triển trí tưởng tượng, phát triển tính thẩm mỹ, hình thành và bồi dưỡng cảm xúc trước những điều hay và cái đẹp từ cuộc sống xung quanh, đồng thời, tuyên truyền giáo dục các em về tình yêu quê hương đất nước.

- Hoạt động hướng về Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Yêu cầu

- Hội thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng tham gia. Tranh tham gia do chính các em học sinh sáng tác theo chủ đề, thể lệ của Hội thi.

- Tổ chức Hội thi khoa học, nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đảm bảo tốt công tác truyền thông của Hội thi.

- Công tác tổ chức và chấm thi thực hiện công bằng, nghiêm túc, khách quan.

II. Đề tài, hình thức và đối tượng tham gia

1. Đề tài: Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tập trung vào các chủ đề sau:

- Ước mơ của em về thế giới hòa bình;

- Ước mơ của em về thành phố thông minh;
- Em yêu khoa học;
- Môi trường nơi em sống;
- Tình hữu nghị giữa các dân tộc;
- Lễ hội làng nghề truyền thống;
- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè.

2. Đối tượng tham gia

2.1. Hội thi dành cho tất cả học sinh tại các cơ sở giáo dục, trường quốc tế, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở. Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi.

2.2. Bảng dự thi: 5 (năm) bảng

- Bảng Mầm non
- Bảng Tiểu học
- Bảng Trung học cơ sở
- Bảng Trung học phổ thông
- Bảng dành cho trẻ Khuyết tật

2.3 Cá nhân và tập thể

- Cá nhân: Bảng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Bảng dành cho trẻ Khuyết tật.

- Tập thể: Bảng Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

3. Hình thức

3.1. Hình thức thi vẽ trên giấy A3, khung vải bố và sáng tác truyện tranh ngắn.

- Vẽ tranh trên giấy khổ A3 (dành cho thí sinh các bảng Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và học sinh khuyết tật).

- Vẽ tranh trên khung vải bố, kích thước 60cm x 80cm (vẽ tập thể 03 học sinh/ nhóm, dành cho thí sinh các bảng Tiểu học, Trung học cơ sở).

- Vẽ sáng tác truyện tranh ngắn trên giấy A3 (vẽ tập thể 04 học sinh/ nhóm, dành cho thí sinh bảng Trung học phổ thông). Mỗi nhóm thực hiện một tác phẩm truyện tranh gồm 4 tranh A3 của nhóm.

3.2. Hình thức thi vẽ tranh trên máy tính

Vẽ tranh trên máy tính (thí sinh bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông).

III. Những quy định tham gia dự thi

1. Đối với hình thức thi vẽ tranh trên giấy A3, khung vải bố và vẽ sáng tác truyện tranh ngắn được tổ chức qua 2 vòng

1.1. Vòng thi sơ khảo

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa quận, Trung tâm Văn hoá - Thể thao quận; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện và thành phố Thủ Đức và các đơn vị liên quan tổ chức vòng thi sơ khảo cho học sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo 2 phương án:

+ Tổ chức thi tập trung, chấm và tuyển chọn tranh gửi tham gia dự thi vòng chung khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố.

+ Các trường tổ chức thi sơ khảo, sau đó gửi tranh về Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc Trung tâm Văn hóa quận; Trung tâm Văn hoá - Thể thao quận; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện và thành phố Thủ Đức để tổ chức chấm, tuyển chọn và gửi tranh dự thi vòng chung khảo cấp Thành phố. Số lượng tranh gửi dự thi chung khảo cụ thể như sau:

+ Thẻ loại vẽ tranh trên giấy A3: Mỗi quận, huyện gửi tối đa 60 tranh/ 3 bảng dành cho thí sinh các bảng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Thành phố Thủ Đức gửi tối đa 120 tranh/ 3 bảng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

+ Thẻ loại vẽ tranh trên khung vải bố: Mỗi quận, huyện gửi tối đa 6 tranh/ 2 bảng Tiểu học và Trung học cơ sở; Thành phố Thủ Đức gửi tối đa 12 tranh cho 2 bảng Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Các trường quốc tế (hoặc các trường có yếu tố nước ngoài) sẽ tổ chức vòng thi sơ khảo cấp trường, sau đó tuyển chọn tranh gửi về Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố. Số lượng tranh: tối đa 10 tranh/ trường (bao gồm tranh vẽ trên giấy A3, tranh tập thể trên khung vải bố, vẽ sáng tác tranh truyện ngắn).

- Học sinh khuyết tật, trẻ khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt: gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố.

- Học sinh Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học trong đó có cấp Trung học phổ thông gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố với số lượng cụ thể như sau:

+ Vẽ tranh trên giấy A3: Mỗi trường Trung học phổ thông gửi tối đa 10 tranh/ trường.

+ Thẻ loại vẽ sáng tác truyện tranh ngắn trên giấy A3: Mỗi trường Trung học phổ thông gửi tối đa 02 bộ tranh/ trường.

- Tranh vòng sơ khảo gửi về:

BAN TỔ CHỨC HỘI THI NÉT VẼ XANH LẦN THỨ XXVIII

Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới

Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh

Số 8B Nguyễn Trung Trực, Bến Thành, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

Điện thoại: (028) 3822.5055 - số nội bộ 203

E mail: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn

1.2. Vòng chung khảo cấp Thành phố (vẽ tranh trên giấy A3, khung vải bố và vẽ sáng tác truyện tranh ngắn)

- Ban Giám khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố sẽ chấm tranh từ vòng sơ khảo gửi về và chọn tranh các thí sinh đạt yêu cầu tham dự thi trực tiếp vòng thi chung khảo.

- Số lượng dự kiến thí sinh tham gia vòng thi chung khảo như sau:

± Tranh giấy A3: 250 thí sinh.

+ Tranh vẽ trên vải bố: 30 nhóm (3 em/nhóm: 90 thí sinh).

+ Vẽ sáng tác truyện tranh ngắn giấy A3: 10 nhóm (4 em/nhóm: 40 thí sinh).

+ Bảng cho trẻ Khuyết tật chọn tranh từ vòng sơ khảo.

2. Đối với hình thức thi vẽ tranh trên máy tính (nộp tác phẩm qua mạng)

2.1. Vòng thi sơ khảo

- Thí sinh bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông thực hiện tác phẩm trên máy tính và gửi bài đến Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh>

- Ban tổ chức mở đường dẫn nhân tranh vòng sơ khảo: từ ngày **20/12/2024** đến hết ngày **24/01/2025**.

2.2. Vòng thi chung khảo cấp Thành phố (Vẽ trên máy tính)

Ban Giám khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố sẽ thẩm định và chọn tối đa 100 tranh đạt yêu cầu được tham gia thi trực tiếp vòng thi chung khảo.

3. Tiến độ thực hiện

- Triển khai kế hoạch Hội thi: **tháng 12/2024**.

- Nhận tranh vòng sơ khảo: từ ngày **20/12/2024** đến hết ngày **14/02/2025**.

- Chấm và tuyển chọn tranh vào vòng chung khảo: từ ngày **24, 25/02/2025**.

- Công bố danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo: ngày **04/03/2025**.

- **Vòng thi chung khảo:**

+ Thời gian: dự kiến ngày **23/3/2025 (chủ Nhật)**.

+ Địa điểm: Tại Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Chấm tranh vòng chung khảo: Dự kiến từ ngày **26 đến 28/3/2025**.

- Công bố danh sách thí sinh đạt giải: ngày **12/4/2025**

- Lễ Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày **27/4/2025 (chủ nhật)**

4. Quy định về sử dụng tranh dự thi

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi vòng chung khảo tác phẩm được tuyển chọn từ các hội đồng thi quận huyện và cá nhân nộp về Ban tổ chức; các tác phẩm thực hiện tại vòng chung khảo xếp hạng đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi Thành phố.

- Tranh đạt giải sẽ được luân phiên trưng bày tại các sự kiện, Bảo tàng, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, các quận huyện, trường học ... và các tỉnh thành trong cả nước kể cả ở nước ngoài.

- Thông tin về Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII được cập nhật thường xuyên trên website: <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét Vẽ Xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh).

IV. Khen thưởng

1. Ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng như sau

- Giấy khen do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh cấp cho thí sinh đạt giải.

- Chi phí giải thưởng do Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh cấp cho Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện.

- Số lượng giải dự kiến: **(190 giải)**

*** Giải cá nhân: (154 giải)**

- Giải vẽ tranh A3: (124)

+ Giải Nhất: 05 giải (Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và khuyết tật).

+ Giải Nhì: 20 giải (Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và khuyết tật).

+ Giải Ba: 35 giải (Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và khuyết tật).

+ Giải Khuyến khích: 64 giải (Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và trẻ khuyết tật).

- Giải vẽ tranh máy tính: (30 giải)

+ Giải Nhất: 02 giải (Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Nhì: 04 giải (Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Ba: 08 giải (Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Khuyến khích: 16 giải (Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

*** Giải tập thể: (36 giải)**

- Giải tranh vẽ bố và sáng tác truyện tranh ngắn

+ Giải Nhất: 03 giải (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Nhì: 06 giải (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Ba: 12 giải (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Giải Khuyến khích: 15 giải (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

2. Quy định trao giải

- Các thí sinh đạt giải sẽ được gửi thư mời và thông báo tới nhận giải thưởng trong Lễ tổng kết và trao giải. Những thí sinh không đến nhận giải thưởng tại Lễ tổng kết trao giải sẽ nhận tại Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Sau ba (03) tháng kể từ ngày tổ chức Lễ tổng kết và trao giải, những giải thưởng không có người nhận sẽ được chuyển vào các hoạt động tiếp nối của Hội thi Nét Vẽ Xanh.

V. Công tác tổ chức Hội thi

1. Ban chỉ đạo

- Ông Võ Trọng Nam, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao TP. Hồ Chí Minh

- Ông Nguyễn Bảo Quốc, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh

- Ông Lê Duy Tân, Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh

- Ông Lê Ngọc Hân, Giám đốc Thư viện Khoa học tổng hợp TP. Hồ Chí Minh

2. Ban tổ chức

Trưởng ban	- Ông Lê Ngọc Hân, Giám đốc Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh. - Ông Hồ Tấn Minh, Chánh Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
Phó Trưởng ban	- Ông Phạm Quang Tâm, Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo.

	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Minh Thiên Hoàng, Phó Trưởng phòng Giáo dục Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo. - Bà Lý Thị Sương, Phó Trưởng phòng Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo. - Ông Nguyễn Hoàng Anh, Phó Trưởng phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh. - Ông Vĩnh Quốc Bảo, Phó Giám đốc Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh. - Ông Nguyễn Văn Cư, Trưởng phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh - Ông Đỗ Văn Lương, Phó Trưởng phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh (<i>Phó Ban thường trực</i>).
Ủy viên	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Trần Văn Cường, Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. (<i>Ủy viên thường trực</i>). - Bà Nguyễn Thị Ánh Tuyết, Chuyên viên Phòng Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. - Bà Lê Thùy Dung, Kế toán trưởng Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.
Truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Giang Quân, Trưởng phòng Kỹ thuật và Công nghệ, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh. - Bà Bùi Thị Hoàng Thanh, Phó Trưởng phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.
Ban thư ký	<ul style="list-style-type: none"> - Bà Phạm Thị Hiền, nhân viên Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh. - Bà Đỗ Thị Tươi, nhân viên Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Ban giám khảo

Cơ cấu Ban giám khảo gồm 10 thành viên là họa sĩ thuộc Hội Mỹ thuật Thành phố, nhà thiết kế, giảng viên và đại diện Ban tổ chức. Cơ cấu Trưởng ban và Phó Trưởng Ban giám khảo như sau:

Trưởng ban	- Ông Nguyễn Văn Quý (Siu Quý) - Họa sĩ, Phó Chủ tịch Hội Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh.
Phó Trưởng ban	- Ông Dương Thanh Ngọc - Họa sĩ, Phó Trưởng khoa Mỹ thuật Trường Đại học Kiến Trúc Thành phố Hồ Chí Minh.

VI. Liên hệ

Mọi chi tiết liên hệ thường trực ban tổ chức:

- Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, số 8B Nguyễn Trung Trực, Phường Bến Thành, Quận 1. Điện thoại: 028.3822.5055 - số nội bộ: 201 hoặc 203; Email: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn.

- Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. Ông Trần Văn Cường, Email: tvcuong1967@gmail.com.

- Thông tin về Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII được cập nhật thường xuyên trên trang web <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét Vẽ Xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh).

VII. Phân công thực hiện

1. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh

- Phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác chỉ đạo, tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố, các Trung tâm Văn hóa quận, Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện và thành phố Thủ Đức thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025.

- Chi phí giải thưởng do Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh cấp cho Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện.

- Vận động và tìm nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa để hỗ trợ một phần chi phí tổ chức Hội thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

- Phối hợp cùng Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác chỉ đạo, tổ chức Hội thi, thông tin rộng rãi đến giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn Thành phố tham gia.

- Chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở, Phòng Giáo dục thành phố Thủ Đức và Phòng Giáo dục các quận huyện thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025.

- Ban hành giấy khen các thí sinh đạt giải.

- Vận động và tìm nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa để hỗ trợ một phần chi phí tổ chức Hội thi.

3. Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh

- Là đơn vị thường trực ban tổ chức của Hội thi, phối hợp cùng các phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục tiểu học và Phòng Giáo dục Mầm non của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tạo triển khai, đôn đốc, thực hiện và báo cáo toàn bộ hoạt động của Hội thi.

- Liên hệ Ban Giám khảo tổ chức chấm thi vòng sơ khảo và chung khảo.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết vòng thi chung khảo và Lễ tổng kết trao giải; thực hiện thiết kế, trang trí tổng thể khu vực tổ chức; tập tranh, và phối hợp các đơn vị liên quan để phát hành thư mời đại biểu, thí sinh tham dự.

- Theo dõi và tổng hợp, báo cáo công tác tổ chức các vòng thi.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và trên trang web, fanpage Hội thi.

- Chi phí giải thưởng do Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh cấp cho Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện.

- Vận động và tìm nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa để hỗ trợ một phần chi phí tổ chức hội thi. Dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa quận; Trung tâm Văn hoá - Thể thao quận; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện và Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức.

- Căn cứ vào kế hoạch do Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh ban hành xây dựng kế hoạch Hội thi Nét Vẽ Xanh tại địa phương.

- Thông báo đến các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở, các trường chuyên biệt, mái ấm, nhà mở, nhà thiếu nhi, nhà văn hóa kế hoạch Hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị, ban ngành tại địa phương tổ chức Hội thi có hiệu quả, đúng kế hoạch và tiến độ.


- Báo cáo đầy đủ công tác tổ chức tại địa phương đến thường trực Ban tổ chức Hội thi (Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh). Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025. Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch để Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025 đạt kết quả thành công tốt đẹp./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Bảo Quốc

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO *W*
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Trọng Nam

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
- Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố;
- Phòng, Ban thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban nhân dân 21 quận, huyện và TP. Thủ Đức
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và TP. Thủ Đức;
- Các trường THPT và trường có nhiều cấp học;
- Trung tâm Văn hóa quận;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;
- Trung tâm Văn hóa TP. Thủ Đức;
- VP Sở: KH, TC, VH-TT;
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban tổ chức Nét Vẽ Xanh;
- Lưu: VT, VP, Phòng TrH.



THẺ LỆ

Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025
(Ban hành theo Kế hoạch số 6415/KHPH- VH TT-GDDT ngày 5 tháng 12 năm 2024
của Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025)

Căn cứ kế hoạch Phối hợp số 6415/KHPH- VH TT-GDDT ngày 5 tháng 12 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025. Ban Tổ chức Hội thi ban hành thẻ lệ như sau:

1. Đối tượng dự thi

1.1. Dành cho tất cả học sinh tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Trung học phổ thông, trường dân lập, trường quốc tế, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở. Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi.

1.2. Bảng dự thi: 5 (năm) bảng

- Bảng Mầm non
- Bảng Tiểu học
- Bảng Trung học cơ sở
- Bảng Trung học phổ thông
- Bảng dành cho trẻ Khuyết tật

1.3 Cá nhân và tập thể

- **Cá nhân:** Bảng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và trẻ Khuyết tật.

- **Tập thể:** Bảng Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

2. Quy định về đề tài, thể loại, cách thức tham gia:

2.1. **Đề tài:** Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tập trung vào các chủ đề sau:

- Ước mơ của em về thế giới hòa bình;
- Ước mơ của em về thành phố thông minh;
- Em yêu khoa học;
- Môi trường nơi em sống;
- Tình hữu nghị giữa các dân tộc;
- Lễ hội làng nghề truyền thống;
- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè

2.2. Thể loại dự thi:

- Vẽ tranh trên giấy (khô A3, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông và trẻ Khuyết tật.



- Vẽ tranh trên khung vải bố (khổ 60cm x 80cm, tập thể 03 học sinh/ nhóm): dành cho thí sinh các bảng Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Vẽ sáng tác truyện tranh ngắn trên giấy khổ A3 (tập thể 04 học sinh/ nhóm) dành cho thí sinh bảng Trung học phổ thông.

- Vẽ trên máy tính cá nhân: dành cho thí sinh các bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

2.3. Cách thức tham gia:

- **Cá nhân:** Loại hình thi vẽ tranh trên giấy (khổ A3)

- **Tập thể:** Loại hình vẽ tranh trên khung vải bố và sáng tác truyện tranh ngắn

* Vòng thi sơ khảo:

Thí sinh tham dự theo kế hoạch của hội đồng thi ở cơ sở.

Triển khai kế hoạch Hội thi: **tháng 12/2024.**

Nhận tranh vòng sơ khảo: **từ ngày 20/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025.**

Các trường quốc tế (hoặc các trường có yếu tố nước ngoài) sẽ tổ chức vòng thi sơ khảo cấp trường, sau đó tuyển chọn tranh gửi về Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố. Số lượng tranh: tối đa 10 tranh/ trường (bao gồm tranh vẽ trên giấy A3, tranh tập thể trên khung vải bố, vẽ sáng tác tranh truyện ngắn).

Học sinh khuyết tật, trẻ khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt: gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố.

Học sinh Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học trong đó có cấp Trung học phổ thông gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố

Chấm và tuyển chọn tranh vào vòng chung khảo: **từ ngày 24, 25/02/2025.**

Công bố danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo: **ngày 4/03/2025.**

* Vòng thi chung khảo:

Thời gian: dự kiến ngày **23/3/2025 (chủ Nhật).**

Địa điểm: Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

Chấm tranh vòng chung khảo cấp Thành phố: Dự kiến từ ngày **26 đến 28/3/2025.**

Công bố danh sách thí sinh đạt giải: **ngày 12/4/2025.**

- **Loại hình thi vẽ tranh trên máy tính (nộp tác phẩm qua mạng)**

* Vòng thi sơ khảo:

Thí sinh bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông thực hiện tác phẩm trên máy tính và gửi bài đến Ban tổ chức Hội thi theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh>.

Ban tổ chức mở đường dẫn nhận tranh vòng sơ khảo: **từ ngày 20/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025.**

Ban giám khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố sẽ chấm và tuyển chọn giải trực tiếp bài thi từ các quận huyện và thành phố Thủ Đức từ ngày **24, 25/02/2025.**

Công bố danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo: **ngày 04/03/2025.**

*** Vòng chung khảo cấp Thành phố**

Thời gian: dự kiến ngày 23/3/2025 (chủ Nhật).

Địa điểm: Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh

Chăm tranh vòng chung khảo: Dự kiến từ ngày 26 đến 28/3/2025.

Công bố danh sách thí sinh đạt giải: ngày 12/4/2025.

3. Thông tin thí sinh:

- Thí sinh phải dán phía sau bài dự thi các thông tin theo mẫu:

HỘI THI NÉT VẼ XANHLÀN THỨ XXVIII, NĂM HỌC 2024-2025

Tên tranh:

Ý tưởng thực hiện:

Họ và tên thí sinh:

Lớp:

Trường:

Quận:

Địa chỉ trường:

Số điện thoại liên lạc:

4. Quy định chung

4.1. Quy định về tranh dự thi:

*** Thẻ loại vẽ trên giấy A3 (cá nhân)**

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3 (thông tin thí sinh).

*** Thẻ loại vẽ trên máy tính (cá nhân):**

- Bài dự thi được vẽ trên máy tính và nộp trực tuyến qua mạng (đường dẫn).
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3 (thông tin thí sinh).

- Định dạng ảnh JPEG, dung lượng ảnh từ 2Mb - 5Mb, kích thước tối thiểu là 1024 x 768pixel, độ phân giải 300 dpi, xuất trực tiếp từ phần mềm vẽ trên máy, không dùng ảnh vẽ sẵn để chỉnh sửa lại.

*** Thẻ loại vẽ tranh trên khung vải bố (tập thể): 3 thí sinh/nhóm**

- Bài dự thi được vẽ trên khung bố kích, thước 60cm x 80cm.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: sáp màu, màu bột, màu nước,...

HỘI THI NÉT VẼ XANHLÀN THỨ XXVIII, NĂM HỌC 2024-2025

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của nhóm thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3 (thông tin thí sinh).

*** Thể loại vẽ sáng tác truyện tranh ngắn (tập thể): 4 thí sinh/nhóm**

- Thông qua bộ tranh vẽ về 1 câu chuyện ngắn theo các chủ đề Hội thi; 4 thí sinh/nhóm. Thực hiện bộ truyện tranh 4 tranh A3 (đánh số thứ tự trang).

- Tóm tắt nội dung mỗi tranh không quá 3 dòng (ghi mặt sau của bức tranh).

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.

- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh hoặc nhóm, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3 (thông tin thí sinh).

- Nhóm 4 thí sinh.

4.2. Quy định về tranh dự thi không hợp lệ

- Tác phẩm sao chép.

- Tác phẩm đã gửi dự thi ở Hội thi khác.

- Tác phẩm nộp sau thời hạn quy định.

- Tác phẩm thiếu các thông tin như quy định tại mục 3

4.3. Quy định về sử dụng tranh dự thi:

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng tất cả các bài dự thi và hình ảnh liên quan cho mục đích tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về hội thi.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho thiếu nhi thành phố.

- Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc.

4.4. Quy định trao giải:

- Các thí sinh đạt giải sẽ được gửi thư mời và thông báo tới nhận giải thưởng trong lễ tổng kết và trao giải.

- Những thí sinh không đến nhận giải thưởng tại Lễ tổng kết và Trao giải sẽ nhận tại Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Sau ba tháng kể từ ngày tổ chức lễ tổng kết và trao giải, những giải thưởng không có người nhận sẽ được chuyển vào các hoạt động tiếp nối của Hội thi Nét Vẽ Xanh.

*** Điều cần lưu ý:** Mỗi tranh dự thi vòng chung khảo cấp Thành phố ở các thể loại, là những tác phẩm cá nhân, tập thể đều được Hội đồng giám khảo gồm 9 thành viên cùng đánh giá, nhận xét (dựa trên các tiêu chí về tâm sinh lý lứa tuổi, nội dung chủ đề, tư duy sáng tạo về bố cục, kỹ thuật vẽ và phối màu...), đi đến thống nhất xếp hạng.

Kết quả khi đã được công bố xếp hạng từ Hội đồng giám khảo là không thay đổi và là quyết định cuối cùng của Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố.

5. Thông tin liên hệ

- Phòng Hướng dẫn nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học tổng hợp TP Hồ Chí Minh, số 8b đường Nguyễn Trung Trực, Phường Bến Thành, Quận 1; Điện thoại: 028.3822.5055, số nội bộ 201 hoặc 203; Email: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn.

- Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. Ông Trần Văn Cường, Email: tvcuong1967@gmail.com.

- Thông tin về hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII được cập nhật thường xuyên trên website: <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét Vẽ Xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh).

BAN TỔ CHỨC



